UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

PORTARIA REITORIA UESC Nº 1238

O Reitor em exercício da Universidade Estadual
de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o
Edital UESC n.º 136/2017,

RESOLVE

            Art. 1º - Homologar o resultado do processo de
Seleção de Bolsistas de Projetos de Ensino e de Iniciação à Docência, dentro
do Programa de Apoio ao Ensino de Graduação da UESC, conforme o
disposto nos Anexo I e II desta Portaria.

Art. 2º - Os candidatos selecionados deverão
comparecer à GERHU- Gerência de Recursos Humanos, no 2° andar da Torre
Administrativa, a partir do dia 10 de outubro de 2017, munidos dos seguintes
documentos: comprovante de residência e dados bancários, para efetivação
da contratação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 6 de outubro de 2017.

EVANDRO SENA FREIRE
REITOR EM EXERCÍCIO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

                                                  ANEXO I - PROJETOS DE ENSINO

Nº Depto Nome do Projeto Coordenador Vaga Classificação/Candidato

1.  DCET

O uso do método dos elementos
finitos com o auxílio do programa
computacional FEMM para o ensino
de eletromagnetismo e conversão de
energia

Rafael Rodrigues
de Queiroz
Freitas

01 Patrick Laurient Cardoso Silva

2.  DCET

Tratamento de Resíduos Químicos
produzidos nas disciplinas de
Química Inorgânica nos cursos de
Química da Universidade Estadual
de Santa Cruz

Márcio Luís
Oliveira Ferreira

01

1º Lugar George Menezes de Lima

2º Lugar Stefany Saraiva Viana

3º Lugar Vinícius Moreira Souza

3.  DCET
Projeto de Kit didático para controle
de nível, vazão e temperatura em
tanques com líquidos: Parte II

Thiago Pereira
das Chagas

01 Victor Santos Matos

4.  DCAC

Os desafios da integração da
pesquisa e do ensino na UESC:
algumas reflexões no curso de
Administração

Antônio Oscar
Santos Góes

01

1º Lugar
Paulo César de Jesus Di

Lauro

2º Lugar Antonino Santos Batista

3º Lugar
Fernanda Pereira de

Novaes

5.

DCEC

Metodologias ativas no Ensino de
Economia

Omar Santos
Costa

01

1º Lugar
Aritze Nathali Araújo

Teotônio

2º Lugar Fernanda Araújo Gomes

3º Lugar Jéssica Alves Souza

4º Lugar
Ana Caroline Santana

Aguiar

 5º Lugar Juliana Lobo da Silva

 6º Lugar

Marcio Sidney Santos
Souza

 7º Lugar Yasmim Moreira Farias

6.
DCJU

R
Direito Ambiental em Metodologias
Ativas de Aprendizagem

Guilhardes de
Jesus Junior

01

1º Lugar Dalila Teixeira Rodrigues

2º Lugar Caroline Dias Lago

3º Lugar Laís Santana Fagundes

7.
DCJU

R
Direitos Socioambientais:
perspectivas interdisciplinares

Guilhardes de
Jesus Junior

01

1º Lugar
Lygia Mattheus Casseano

Andrade

2º Lugar Ingrid Cirqueira Souza

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

8.  DCIE

Relações Étnico Raciais e suas
interlocuções com a Educação e
Gênero: desafios da formação
docente para Educação Básica

Luciana Santos
Leitão

01

1º Lugar Valéria Soares Martins

2º Lugar Ian Lopes de Jesus

3º Lugar
Sheila dos Santos

Carvalho

4º Lugar
Vitor Gustavo Ribeiro de

Matos

9.  DCET
Jogos Digitais como ferramenta de
aprendizado na Ciência da
Computação

Vânia Cordeiro da
Silva

01 Vinicius Silva Santos

10.
DCET

Modelagem de sistema de controle
da indústria 4.0 baseada em holon,
agente, rede de petri e arquitetura
orientada a serviços

Robson Marinho
da Silva

01

Não houve candidato inscrito

11.  DCAA
Aplicação de novas metodologias
nas aulas práticas de doenças
bacterianas e defesa sanitária

Poliana de Castro
Melo

01

1º Lugar Camilla Gil Pinheiro Reis

2º Lugar Mariana Lima Souza

3º Lugar Filipe de Carvalho e Silva

4º Lugar Luane Etienne Barreto

5º Lugar Elvio Santos Santana

 6º Lugar
Karoline Santos Oliveira

Silva

ANEXO II - PROJETOS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Nº Depto. Nome do Projeto Coordenador Vaga Classificação/Candidato

1.  DCAA
Projeto de Iniciação à Docência
em Doenças Bacterianas e
Fúngicas e Defesa Sanitária

Poliana de Castro
Melo

01

1º Lugar Lorena Santos da Silva

2º Lugar Hanna Costa Gil

3º Lugar Emily Rocha Assis

2.  DCAA
Epidemiologia das Doenças
Parasitárias

Dunezeu Alves
Campos Júnior

01 Cícero Tiago de Amorim Arruda

3.  DCAA
Patologia Geral Veterinária e em
Patologia Especial Veterinária

Fabiana Lessa
Silva

01

1º Lugar
Isabela Santana

Albertazzi Drummond

2º Lugar
Jullie Souza de Santana

Santos

3º Lugar Ícaro Benício Cordeiro

4º Lugar Rodrigo Sulz Eloy

4.  DCAA
Fisiopatologia e Biotecnologia da
Reprodução de Machos

Paola Pereira das
Neves Snoeck

01 Não houve candidato inscrito

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

5.

DCAA

Análises Clínicas Veterinárias

Alexandre Dias
Munhoz

01

1º Lugar
Danilo dos Santos

Oliveira

2º Lugar
Katharine Costa dos

Santos

3º Lugar
Yasmin Lima dos Santos

Pitta

6.  DCAA
Disciplina Nutrição Clínica de
Cães e Gatos

Roueda Abou Said

01

1º Lugar Rafael Costa Bittencourt

2º Lugar
Pedro Carvalho

Fernandes Pereira

7.  DCAA
Disciplina de Clínica Médica de
Pequenos Animais

Roueda Abou Said

01

Adriane Zanqui Afonso Carminati

8.  DCAA Técnica Cirúrgica Animal
Elisângela
Barboza da Silva

01 Não houve candidato inscrito

9.  DCJUR
Eficácia dos Direitos Humanos e
Fundamentais no Direito Civil

Laurício Alves
Carvalho Pedrosa

01

1º Lugar
Alessandra Matos Brito

Viana

2º Lugar Joalisson Oliveira Araújo

3º Lugar
Issac Maynart Carvalho

Moysés Souza

10.  DCJUR
Direitos Socioambientais:
perspectivas interdisciplinares

Guilhardes de
Jesus Júnior

01 Caio Vinícius da Silva Nobre

11.  DCET

Iniciação à Docência através da
prática da monitoria para a
disciplina Engenharia assistida por
computador – CAE

Erickson Fabiano
Moura Sousa Silva

01

1º Lugar Vicente Ferraz Silveira

2º Lugar Midian Luz Silva

12.  DCET
Disseminação da prática de
Gestão de Projetos em ambiente
acadêmico

Thiago Francisco
de Souza

01

1º Lugar
Andressa de Carvalho

Nogueira

2º Lugar
Eduardo Araújo Camargo

Alves

3º Lugar
Patrick Sacramento

Vivas Neres

4º Lugar Daniel Ferraz de Freitas

5º Lugar
Luize Carla de Andrade

Santos

6º Lugar
Natália Jovita Muniz

Souza

13.  DCET Monitoria de Programação
Hamilton José
Brumatto

  01 Ramon Darwich de Menezes

14.  DCET Aprendendo Latex
Claudemir Mota da
Cruz

01

1º Lugar
Tamires Imaculada

Santos Costa

2º Lugar
Isabela Jeremias dos

Santos

15.  DCET Química Inorgânica
Marcio Luís
Oliveira Ferreira

01

1º Lugar
Maria Eduarda Santos

de Jesus

2º Lugar Juciclésio Oliveira Silva

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

16.  DCET Circuitos Elétricos
Thiago Pereira das
Chagas

01

1º Lugar Rodrigo Dórea da Silva

2º Lugar
Caio Vinícius Moura

Santos Maia

17.  DCET
Análise de Sistemas Dinâmicos e
Controle

Thiago Pereira das
Chagas

01 Bruno Aguiar Santana

18.  DCET

Iniciação à Docência através da
prática da monitoria para a
disciplina manufatura assistida por
computador – CAM

Vaneide Gomes

01
Givaldo Souza de Oliveira

19.  DCET

Iniciação à Docência através da
prática da monitoria para as
disciplinas Desenho Mecânico I,
Desenho Mecânico II e Projeto
assistido por computador – CAD

Victor Hugo
Martins de Almeida

01 Werviles Douglas Brito Santos

20.  DCET Física Experimental
Fabiane
Alexsandra A. de
Jesus

01

1º Lugar
Yan Allefe Miranda

Ribeiro

2º Lugar
Julio Gabriel Queiroz dos

Santos

21.  DCIE
Educação Infantil: Pressupostos
Legais e Pedagógicos

Cândida Maria
Santos Daltro
Alves

01

1º Lugar Fabiola Souza da Silva

2º Lugar
Andreza Rodrigues de

Azevedo

22.  DCEC
Empreendedorismo como Fonte
do Desenvolvimento Social e
Econômico

João Carlos de
Pádua Andrade

01

1º Lugar Yan Cavalcante Pinto

2º Lugar
João Pedro Ribeiro

França Costa

3º Lugar
Camila Santana dos

Santos

4º Lugar Daniel Pimenta Gleig

5º Lugar Jefferson Araújo Macena

23.  DCSAU
Iniciação à Docência do Módulo
de Habilidades Clínicas e Atitudes
Médicas I **

Jeane Ribeiro 01

1º Lugar Maurício Novais Bastos

2º Lugar Mariana Cricco Bezerra

3º Lugar Everton de Assis Pereira

24.  DCET Instalações Elétricas
Fábio da
Conceição Cruz

02

1º Lugar André Silva Santos

2º Lugar
Luiz Carlos Cardozo

Magno

3º Lugar David Elvis Schio

4º Lugar
Patricio Oliveira Silva

Santos

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

25.  DCET

Programa de monitoria em
estatística aplicada às seguintes
áreas de conhecimento conforme
classificação do CNPq: Ciências
Exatas e da Terra, Ciências
Agrárias, Ciências Sociais
Aplicadas, Ciências Biológicas,
Engenharia e outros

Ivan Bezerra
Allaman

03

1º Lugar
Philiphe Alexandre

Ribeiro Kramer

2º Lugar Gileno Muniz Araújo

3º Lugar
Wanderson Santos de

Jesus

4º Lugar
José Carlos Gomes de

Campos

26.  DCB

Atividades de Microbiologia em
aulas práticas dos cursos de
Ciências Biológicas, Medicina e
Biomedicina

Aline Silva 01

1º Lugar Ísis Ferraz Libório Trzan

2º Lugar
Andrei Barreto Caldas

Cruz

3º Lugar
Jovanna Abraão Araújo

Freitas

27.  DCB Biologia Celular e Molecular
Andréa Miúra da
Costa

01

1º Lugar Letícia Queiroz Ferreira

2º Lugar
Paulo Henrique Lisboa

Raeder

**O bolsista selecionado terá início de efetivação da bolsa em dezembro/2017.